29 DE AGOSTO DE 2020 – XXX – Nº 172 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA Nº 057/2020–SAS

Ementa: Aprova a Escala do Sistema de Rodízio nos equipamentos das Proteções Sociais Básica e
Especiais de Média e Alta Complexidade, período 01 a 30/09/2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO a Portaria nº 26/2020-SAS, publicada no Diário Oficial do Município do dia 21 de abril
de 2020, que aprova a Escala do Sistema de Rodízio nos equipamentos das Proteções Sociais Básica
e Especiais de Média e Alta Complexidade;

CONSIDERANDO a permanência da Situação de Emergência e Calamidade Pública decorrente da
pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus);

CONSIDERANDO o término do período de escala aprovado através da Portaria nº 050/2020-SAS e
Portaria nº 051/2020-SAS, que ocorrerá em 31 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a proposta das Gerências de Proteções Sociais Básica e Especiais de Média e Alta
Complexidade para o mês de setembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Escala do Sistema de Rodízio a ser cumprida pelos Servidores desta SAS, no mês de
setembro de 2020 (01 a 30/09/2020), nos equipamentos das Proteções Sociais Básica e Especiais de
Média e Alta Complexidade, Anexo I, Anexo II e Anexo III, respectivamente.

§ 1º. Cada Gerência será responsável por assegurar o cumprimento da Escala do Sistema de Rodízio,
de que trata o caput.

§ 2º. Em caso de permanência do enfrentamento ao COVID-19 (Novo Coronavírus),  a Escala do
Sistema de Rodízio de que trata o caput  deverá ser renovada, mediante proposta da Gerência

29 DE AGOSTO DE 2020 – XXX – Nº 172 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 12

responsável e aprovada através de nova Portaria desta SAS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 28 de agosto de 2020.

Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

ANEXOS

Anexo I – GPSB

Visualizar

Anexo II – GPSE/MC

Visualizar

Anexo III – GPSE/AC

Visualizar

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

CONTRATO Nº 008/2020 – SDI. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003.2020.PE.002.SDI.CPL6. OBJETO:
CONTRATAÇÃO EVENTUAL DO SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E
INTERNACIONAIS,  COMPREENDENDO  A  RESERVA,  EMISSÃO,  ENTREGA  DE  BILHETES  E  DEMAIS
SERVIÇOS  CORRELATOS,  PARA  ATENDIMENTO  ÀS  NECESSIDADES  DE  SERVIÇO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL . CONTRATADA: BRASLUSO TURISMO LTDA EPP –
CNPJ:  09.480.880/0001-15.  VALOR:  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais).  VIGÊNCIA:  20/08/2020  a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ANEXO I
Gerência de Proteção Social Básica – GPSB

Distribuiçã

o dos

CRAS por

Regionais

Profissionais

escalados

SETEMBRO

01 02 03 04 07 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

Regional 1 (

CRAS

Centro,

Vila Rica e

Socorro).

Endereço:

WANESSA

VILARIM

BOTELHO

JORDÃO

LI

C
LI

C
LI

C
LI

C
LIC X   X   X   X   X   X

BARBARA SOUZA

DA SILVA

  X  FER    X   X      X

ELIANE MARIA

DOS SANTOS

    FER X         X      X

MARIA CAROLINA

ANUNCIADA M.

CORDEIRO

  X  FER    X   X      X

ADRIANA

MAGALHÃES DE

LIMA

    FER X         X      X

VIVIANE ALVES

DE LIMA

X X X X FER X X X X X X X X X X X X X X X X X

CREUSA DA

SILVA MELO

 X X  FER   X   X   X   X   X  X

MARIA PAULA DA

SILVA SANTOS

X X X X FER X X X X X X X X X X X X X X X X X

EDJA NARCISA

DOS SANTOS

LIMA DA

SILVEIRA

    FER      X      X     X

WÂNESSA PAIVA

GOMES DE

ARAÚJO

 X                  X

ANTONY LUIS

ALBUQUERQUE

GONÇALVES

 X   FER   X   X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

NATÁLIA

MONIQUE

ATANAZIO ROSA

LI

C

LI

C

LI

C

LI

C
LIC

LI

C

LI

C

LI

C

LI

C

LI

C

LI

C
LIC

LI

C
X   X   X  X

LILIANE ROSY

SILVA

    FER   X      X

ANNA BARBARA

BARROS LEITE

    FER     X      X      X

CLEIDIJANE

FERREIRA DE

ARAÚJO

X X X X FER X X X X X X X X X X X X X X X X X

ALEXSANDRO

MARTINIANO DA

SILVA

X    FER        X      X

JESIANNE KERLE

PATRICIOS ALVES

   X FER  X

LUCIANO SANTOS

DE ABREU

X    FER        X      X

RAFAEL

EDUARDO DO

NASCIMENTO

SILVA

   X FER  X               X

SABRINA SANTOS

DA COSTA

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

REGIONAL 2 Profissionais
escalados

SETEMBRO

1 2 3 4 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

 SHEYLA LEILA DA SILVA

x x x x X x x x x x x x x x x x x x x x x x

CRAS
CAVALEIRO

MARILENE SILVA DOS
SANTOS DE OLIVEIRA

 x   X  x   x  x   x  x   x  x

 SUZANA KARINE DA
SILVA ALBUQUERQUE

x  x   x  x   x  x   x  x   x

 ADRIANO GOMES DOS
SANTOS

  x x    x x    x x    x x

 ANA PAULA PEREIRA DO
NASCIMENTO

x x x x X x x x x x x x x x x x x x x x x x

REGIONAL 3 Profissionais
escalados

SETEMBRO

1 2 3 4 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

KARLA ADRIANA
PEREIRA DE LIMA

x    x x    x x    x x    x x

CRAS
CURADO

JULIANA DE ARRUDA
SILVA

  x x    x x    x x    x x

 MARIA FERNANDA
MOURA ALVES

 x x    x x    x x    x x    x

 AROMA BANDEIRA
MIGUEL

x    x x    x x    x x    x x

 PRISCILA XIMENES DA A F A S T A D A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SILVA BERNARDINO

 GABRIELA BEZERRA
CINTRA

x   x  x   x  x   x  x   x  x

Distribuição
dos CRAS

por
Regionais

Profissionais
escalados

Setembro

01 02 03 04 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

Regional 4-

CRAS

MURIBECA.

Local de

atendimento:

Eixo da

Integração,

3032,

Muribeca.

(CRAS

Muribeca)

DALINE
CAMPOS DE
LIMA

  X   X   X   X   X   X   X

RENATA
DANTAS DO
NASCIMENTO

X   X   X   X   X   X   X

JOANA D’ARC
JOAQUIM DA
SILVA

 X   X   X   X   X   X   X

PEDRO
LAURENTINO
DA SILVA
FILHO

  X   X   X   X   X   X   X

TIAGO
ROBERTO
BARBOSA
DOS ANJOS

 X   X   X   X   X   X   X

Profissionais
escalados

SETEMBRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

CRAS ZUMBI DO
PACHECO

01 02 03 04 07 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

FLAVIA MARIA
APARECIDA

MARTINS

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MARIELZA QUEIROZ
FERREIRA DA SILVA

X  X   X  X   X  X   X  X   X

MARTA LUCIA DOS
ANJOS

 X   X  X   X  X   X  X   X  X

AMANDA MARIANE
FALCAO DE MORAIS

X  X   X  X   X  X   X  X   X

ALLAN SANTOS DE
FREITAS

 X   X  X   X  X   X  X   X  X

FRANKLIN DA
PAIXÃO SANTOS

 X X X    X X    X X    X X

WEYDSON DE
OLIVEIRA SANTOS

X  X   X  X   X  X   X  X   X

Distribuição
dos CRAS

por
Regionais

Profissionais
escalados

Setembro 2020

01 02 03 04 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

Regional 5 e 7 -

(CRAS Prazeres,

CRAS Cajueiro

Seco e CRAS

Guararapes).

Local de

Atendimento:

Rua Dr. Luiz

Regueira, 474,

TATIANA MELO DE
FARIAS

  X  X    X   X   X   X  X

IVANE FERREIRA
DA SILVA

 X X   X X    X X    X X    X

SABRINA DO
NASCIMENTO
MAGALHÃES

 X    X   X  X   X  X   X  X

EDUARDO JOSÉ
DE LIMA

X  X  X  X   X  X   X  X   X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Prazeres. (CRAS

Prazeres)

VANDOELMA
NUNES PEREIRA

X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X

ANGÉLICA
EMANUELA DA
SILVA

 X  X  X     X  X   X   X

MARCIA SWENIA
BRITO DA SILVA

X  X    X  X   X  X   X  X

PAULO DE
AZEVEDO LINS
FILHO

   X X   X  X   X  X   X  X

RENATA ROLIM
SILVA

 X    X   X  X   X  X   X  X

ANNE GISLÂYNE
AMORIM
MAGALHÃES

X      X X  X    X   X    X

CLAUDIA RENATA
DA SILVA SANTOS

X   X X   X  X   X  X   X  X

LUCIENE ALVES
DO NASCIMENTO

 X  X  X  X  X  X  X  X  X  X

ESCALA DE RODÍZIO - CRAS PRAIAS - SETEMBRO 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Profissionais Escaladas  1 2 3 4 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

Tarciane Priscila da Silva
Lira

 X X X X F X X X X X X X X X X X X X X X X X

Jullyane Jocilene Souza
Santos

  X X  E  X X    X X    X X    X

Rebeca Germana Silva
Cabral Bandeira

   X  R x   X  X X     X X  X

Maria Elisabeth de Souza  X    I X  X   X  X   X  X   X

Maria do Socorro
Miranda Gondim

  X  X A  X  X X    X X    X X

REGIONAL 6
CRAS

PRAIAS

PROFISSIONAIS ESCALADOS 1 2 3 4 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 30

SHIRLENE VIEIRA DA SILVA DURVAL
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

NOELLE DE ARAÚJO BARRETO
X    X X    X X    X X    X X

MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA CASTRO ANDRADE   X  X X  X  X X   X  X X   X  X X   X

MARIA GORETT DA SILVA AGUIAR   X X    X X     X X     X X     X

CAMILA EDUARDA LEOTÉRIO DA SILVA    X X    X X     X X     X X

CRAS BARRA DE JANGADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ANEXO II
Gerência de Proteção Social Especial de Média Complexidade – GPSE/MC

ESCALA SERVIÇOS DA MÉDIA COMPLEXIDADE

CREAS PRAZERES / MSE - SETEMBRO 2020

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

  01  02  03  04

OLIVIA (MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
ALEKSANDRA (PAEFI)
WANDERLEY (PAEFI)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
PAULA (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
ALKSANDRA (PAEFI)
WANDERELEY (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)

IZABEL(MSE)
JULIANA (MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
PAULA (PAEFI)
DALISSON(PAEFI)
VAL (ASG)

07 08 09 10 11

FERIADO

OLIVIA (MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
ALEKSANDRA (PAEFI)
WANDERLEY (PAEFI)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
PAULA (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
ALKSANDRA (PAEFI)
WANDERELEY (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)

IZABEL(MSE)
JULIANA (MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
PAULA (PAEFI)
DALISSON(PAEFI)
VAL (ASG)

14 15 16 17 18

OLIVIA (MSE)
IZABEL (MSE)
JULIANA(MSE)
DIONEIDE (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
DALISON(PAEFI)

OLIVIA (MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
ALEKSANDRA (PAEFI)
WANDERLEY (PAEFI)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
PAULA (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
ALKSANDRA (PAEFI)
WANDERELEY (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)

IZABEL(MSE)
JULIANA (MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
PAULA (PAEFI)
DALISSON(PAEFI)
VAL (ASG)

21 22 23 24 25

OLIVIA (MSE)
IZABEL (MSE)
JULIANA(MSE)
DIONEIDE (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
DALISON(PAEFI)

OLIVIA (MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)
ALEKSANDRA (PAEFI)
WANDERLEY (PAEFI)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
PAULA (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
ALKSANDRA (PAEFI)
WANDERELEY (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)

IZABEL(MSE)
JULIANA (MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
PAULA (PAEFI)
DALISSON(PAEFI)
VAL (ASG)

28 29 30

OLIVIA (MSE)
IZABEL (MSE)
JULIANA(MSE)
DIONEIDE (PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)

OLIVIA (MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
ANA IZA
VAL (ASG)
CAROL (PAEFI)

MIRIAM(MSE)
IZABEL(MSE)
DIONEIDE(PAEFI)
PAULA (PAEFI)
PRISCILA (PAEFI)
ANA IZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

CAROL (PAEFI)
DALISON(PAEFI)

ALEKSANDRA (PAEFI)
WANDERLEY (PAEFI)

VAL (ASG)

CREAS CAVALEIRO - SETEMBRO 2020

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

  01  02  03  04

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
EMANUEL
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
EMANUEL
DAYANE

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO
DAYANE

07 08 09 10 11

FERIADO

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
EMANUEL
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
EMANUEL
DAYANE

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO
DAYANE

14 15 16 17 18

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
EMANUEL
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
EMANUEL
DAYANE

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO
DAYANE

21 22 23 24 25

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
EMANUEL
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
EMANUEL
DAYANE

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO
DAYANE

28 29 30

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
EMANUEL
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
DANIELLE
ELIZABETH

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
EMANUEL
DAYANE

VALQUIRIA
VANESSA
MARTA
SILVIO
DAYANE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

CENTRO POP - SETEMBRO 2020

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

  01  02  03  04

ROSE

 ROBERTA

JURANDIR

EDSON

ROSE
KALINY
JOÃO
 JURANDIR
EDSON

ROSE,
GRAÇA
 JURANDIR
EDSON

ROSE
JOÃO
JURANDIR
EDSON

ROBERTA

07 08 09 10 11

FERIADO

ROSE

 ROBERTA

 JURANDIR

EDSON

ROSE
KALINY
JOÃO
 JURANDIR
EDSON

ROSE,
GRAÇA
JURANDIR
EDSON

ROSE
JOÃO
JURANDIR
EDSON

ROBERTA

14 15 16 17 18

ROSE
KALINY
GRAÇA
JURANDIR
EDSON

ROSE

 ROBERTA

 JURANDIR

EDSON

ROSE
KALINY
JOÃO
 JURANDIR
EDSON

ROSE,
GRAÇA
 JURANDIR
EDSON

ROSE
JOÃO
JURANDIR
 EDSON

ROBERTA

21 22 23 24 25

ROSE
KALINY
GRAÇA
JURANDIR
EDSON

ROSE

 ROBERTA

JURANDIR

EDSON

ROSE
KALINY
JOÃO
 JURANDIR
EDSON

ROSE,
GRAÇA
JURANDIR
EDSON

ROSE
JOÃO
JURANDIR
EDSON

ROBERTA

28 29 30

ROSE
KALINY
GRAÇA
JURANDIR
EDSON

ROSE

 ROBERTA

JURANDIR

 EDSON

ROSE
KALINY
JOÃO
 JURANDIR
EDSON

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ANEXO III
Gerência de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – GPSE/AC

◄ Ago   Setembro 2020   Out ►

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

    1  2  3  4  5

  MAYARA -
COMPLEXO

OLÍMPIA - PLANTÃO DE
RUA

ÉRICA -
COMPLEXO

ÉRICA - PLANTÃO DE
RUA

   ÉRICA - COMPLEXO  MAYARA - COMPLEXO

6  7 Independência do
Brasil

8  9  10  11  12

  MAYARA -
COMPLEXO

MAYARA - COMPLEXO ÉRICA -
COMPLEXO

ÉRICA - COMPLEXO

13  14  15  16  17  18  19
 MAYARA - COMPLEXO MAYARA -

COMPLEXO
MAYARA - COMPLEXO ÉRICA -

COMPLEXO
ÉRICA - COMPLEXO

20  21 Dia Intl. da Paz 22 Início da Primavera 23  24  25  26
 MAYARA - COMPLEXO MAYARA -

COMPLEXO
MAYARA - COMPLEXO ÉRICA -

COMPLEXO
ÉRICA - COMPLEXO

27  28  29  30  Notes:
  ÉRICA - COMPLEXO ÉRICA - COMPLEXO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ESCALA DE TRABALHO - Coordenação e Equipe Técnica
(Setembro/2020)

ESTAÇÃO FELIZ

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

  01 – Valéria e
Junior

02 – Valéria e
Larissa

03 – Valéria,
Junior, Larissa,

Ferreira e
Stephanne

04 – Valéria e
Ferreira

05 -

06 - 07 – Valéria

(Feriado)

08 – Valéria,
Junior e

Stephanne

09 – Valéria e
Larissa

10 – Valéria,
Junior, Larissa e

Ferreira

11 – Valéria,
Ferreira e

Stephanne

12 -

13 - 14 – Valéria e
Stephanne

15 – Valéria e
Junior

16 -  Valéria e
Larissa

17 – Valéria,
Junior, Larissa,

Ferreira e
Stephanne

18 – Ferreira 19 -

20 - 21 – Valéria 22 – Junior e
Stephanne

23 - Larissa 24 – Valéria,
Junior, Larissa e

Ferreira

25 – Valéria,
Ferreira e

Stephanne

26 -

27 -  28 – Valéria e
Stephanne

29 – Valéria e
Junior

30 – Valéria e
Larissa